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第２号議案

①　食育事業

・
・
・
・
・
・
・
・
・

・
・
・
・
・
②　給食事業

　　1）　給食実施回数〔浜田自治区〕　　

４月 ５月 ６月 ７月 8月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計 前年度 増減

13 20 22 13 4 20 21 20 17 17 19 15 201 201 0

13 20 22 13 4 20 21 20 17 17 19 15 201 201 0

２） 小学校、中学校給食実施回数

令和5年度 増減

小学校：9校 -20

中学校：5校 -6

合　計 -26

　　3）給食実施延人員

増減

△ 9,527

△ 332

△ 88

483

△ 9,464

　　4）給食提供予定人員（令和5年度当初見込数）

　　5）　給食費　　（浜田自治区）

　     中学校（第一・第二・第三・第四）

夏休み親子給食会 令和５年７月２２日（土）令和６年度に小学校入学予定の幼児と保護者

旭小学校全学年の総合的な学習の時間及び旭中学校の1年生の調理実習、3年生ののどぐろ給食出前授業

弥栄小学校全学年生徒対象にテーマーを与え食に関する指導。毎日の教室巡回指導

幼稚園、保育園の学校給食試食会実施～浜田幼稚園、れんげ保育園、あおい保育園　（3園）

小、中学校保護者向け等の給食試食会実施～小学校（松原・長浜・原井・美川・三階・石見・国府）

旭町でとれた野菜等を使用し地産地消メニュー、郷土料理、行事食の提供

金城小学校全学年対象に食の学習を実施

令和5年度　事業報告

（事業期間　　令和5年4月1日から令和6年3月31日）

松原小学校（１年生１組１8名）　浜田給食センター見学会　令和5年9月25日（月）

周布小学校（2年生４６名）浜田給食センター見学会　令和5年11月9日（木）

れんげ保育園（園児8名、職員3名）浜田給食センター見学会　令和6年2月15日（木）

区 分 ／ 月 ４月 ５月 ６月 ７月

区 分 ／ 月

予 定 回 数

実 施 回 数

8月 9月 10月

　　　　　年
度

1764 1744

965

小 学 校 24,740 37,966 42,037 25,119 4,329 36,887 38,873

中 学 校 13,632 20,818 20,855 13,558 4,023 17,621 20,285

給 食 職 員 475 736 816 486 140 734 775

試 食 0 175 210 120 0 161 233

合 計 38,847 59,695 63,918 39,283 8,492 55,403 60,166

区 分 ／ 月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合　計 前年度

小 学 校 37,708 32,752 33,037 37,090 24,733 375,271 384,798

中 学 校 19,670 17,697 17,622 19,619 11,390 196,790 197,122

給 食 職 員 734 628 619 699 543 7,385 7,473

試 食 205 93 114 252 68 1,631 1,148

合 計 58,317 51,170 51,392 57,660 36,734 581,077 590,541

区 分 ／ 月 浜田 金城 旭 弥栄 合計 R4年度見込 増減

小 学 校 1,955 228 135 48 2,366 2,380 △ 14

中 学 校 1,059 112 77 36 1,284

3 51 50 1

1,261 23

合 計 3,051 347 216 87

給　食　職　員 37 7 4

6 311

3,691 103,701

光熱費等 合計 給食費内  訳

中 学 校 28

216

お か ず

6623

66

三階小学校、特別支援学級（１年生34名　たんぽぽ学級6名）浜田給食センター見学会　令和5年７月3日（月）

あおい保育園（園児16名、保護者12名）の浜田給食センター見学、試食会　令和6年2月29日（木）

浜田市立第二中学校の浜田給食センター職場体験学習（令和5年９月20日～２２日)　男子１名

月１回　島根あさひ社会復帰促進センターの訓練生が焼いたコッペパンを給食提供。年１回訓練生とのメッセージ交
換

令和4年度

253 6 353

牛 乳

971

2735 2709

小 学 校

主 食 費

（単位：円/食）

　※保護者の給食費負担額は、小学校は296円、中学校は346円となっています。それぞれの差額、小学校12
円、中学校14円は、浜田市から補助金を受け、保護者の負担を軽減しています。

差額

308 3

△ 7360



③　行事と会議ほか

給食配送車、学校試走

一学期給食開始

浜田市立長浜小学校5年2組学級閉鎖

決算監事監査（令和4年度分）

第32回定時理事会（令和4年度事業報告、決算等）

新任学校栄養職員配置調理場訪問 （県保健体育課）

第24回定時評議員会（令和4年度事業報告、決算等）

監督官庁（島根県）へ令和4年度度事業報告、決算書等提出

浜田市立三階小学校（1年生34名　たんぽぽ学級6名）浜田給食センター見学会　

監督官庁（島根県）へ理事・評議員・監事の変更届提出を行い法務局に登記

一学期給食終了

親子給食会（大人32名、園児等23名）

職員健康診断、人権研修（職場のハラスメント）全職員

令和5年度 第1回どんちっちノドグロ学校給食実行委員会　

衛生管理研修（全職員）

給食配送車、学校試走

二学期給食開始

旭給食センター職員コロナ感染により給食提供中止

浜田市立第一中学校3年2組学級閉鎖

浜田市立松原小学校　学校給食センター見学

職員特定健康相談（産業医、保健師）

浜田市立第三中学校2、3学年学年閉鎖

浜田市立美川小学校3年生学年閉鎖

浜田市立周布小学校3年1組学級閉鎖

浜田市立長浜小学校3年1組学級閉鎖

浜田市立東中学校2年1、2組学級閉鎖

アイガモロボ米提供

浜田市立周布小学校1年1組学級閉鎖

浜田市立周布小学校　浜田学校給食会センター見学

浜田市立第一中学校1年4組学級閉鎖

浜田市立雲雀ケ丘小学校学校閉鎖

浜田市立三階小学校6年（1クラス）学級閉鎖

浜田市立第2中学校1年1組学級閉鎖

浜田市立三階小学校3、4年生、浜田市立第3中学校1、2年生 浜田市立周布小学校4、6年生　

浜田市立美川小学校5年生学級閉鎖

浜田市立周布小学校学校閉鎖、浜田市立美川小学校2、3年、長浜小５年1、2学年、学級閉鎖

浜田市立長浜小学校学校閉鎖　

令和5年8月28日
～8月30日
令和5年9月13日
～9月15日

令和5年10月3日
～10月5日

令和5年10月4日
～10月6日

令和５年10月24日
～10月26日

令和5年4月10日

令和5年11月24日

令和5年7月22日

令和5年4月12日

令和5年4月21日

令和5年5月18日

令和5年6月5日

令和5年6月19日

令和5年6月20日

令和5年6月22日

令和5年7月3日

令和5年7月18日

令和5年7月20日

令和5年7月24日

令和5年8月8日

令和5年8月22日

令和5年8月25日

令和5年8月28日

令和5年11月14日
～11月１7日

令和5年9月25日

令和5年9月26日

令和5年9月26日
～9月29日

令和5年9月29日

令和5年11月20日
～11月22日

令和5年11月4日

令和５年1１月７日
～1１月８日

令和5年11月9日

令和5年11月７日
～11月8日

令和5年11月８日
～11月10日

令和5年11月10日
～11月13日
令和5年11月10日
～11月14日

令和5年11月１7日
～11月20日



浜田市立原井小学校6年生学級閉鎖

浜田市立原井小学校5年生学級閉鎖

浜田市立石見、小学校4年生学級、国府小学校2年生学年閉鎖

浜田市立原井小学校6年生学年閉鎖、国府小学校3年2組学級閉鎖

浜田市立石見小学校3年生2組、1年生2組学級閉鎖、松原小学校3年学年閉鎖

三学期給食開始

浜田市立周布小学校5年1組学級閉鎖

浜田市立第一中学校1年1組、2年4組、3年3組、3年4組学級閉鎖

浜田市立長浜小学校1年2組学級閉鎖、6年生学年閉鎖、三階小学校1年2組

れんげ保育園　浜田学校給食センター見学、試食会

小学校6年生、中学校1年生対象のどぐろの塩焼き

あおい保育園浜田市学校給食センター見学、試食会（保護者含む）中止

浜田第三中学校1年生学年閉鎖

浜田市立原井小学校1年学年閉鎖

令和6年度物資納入業者選定委員会

第34回理事会（令和5年度補正予算・令和6年度事業計画、収支予算）

第26回評議員会（令和5年度補正予算・令和6年度事業計画、収支予算）

浜田市立原井小学校２年生学年閉鎖

浜田市立周布小学校2年1組、2組　学級閉鎖

浜田市立長浜小学校5年3組学級閉鎖

浜田市立石見小学校4年1組学級閉鎖

浜田市立周布小3年2組学級閉鎖

浜田市立第一中学校2年2組学級閉鎖

二学期給食終了

監督官庁（島根県）来年度事業計画等の提出

年度末在庫監査

令和5年12月6日
～12月8日

令和6年3月8日

令和6年3月12日

令和6年1月9日

令和６年２月１日
～２月２日

令和5年11月28日
～11月29日

令和6年2月20日

令和6年2月29日

令和5年12月4日
～12月8日

令和6年3月27日

令和5年12月12日
～12月１9日

令和6年1月30日
～2月1日
令和6年1月31日
～2月2日

令和6年2月15日

令和6年3月26日

令和６年3月6日

令和６年3月６日
～3月8日

令和6年3月8日

令和6年3月12日
～3月15日

令和6年3月13日
～3月14日

令和6年3月14日

令和6年3月19日

令和6年3月22日

令和6年3月13日
～3月15日

令和6年3月21日

令和5年12月8日
～12月１2日



　　公益財団法人　浜田市学校給食会　　　　          　

当年度 前年度 増減

Ⅰ

1

現金預金 21,502,781 29,939,593 △ 8,436,812

未収給食費 5,829,961 6,254,676 △ 424,715

未収金 2,029,082 40,000 1,989,082

たな卸資産 56,314 147,878 △ 91,564

前払費用 18,744 17,160 1,584

仮払金 283,195 4,828 278,367

有価証券 10,000 10,000 0

29,730,077 36,414,135 △ 6,684,058

2

（1） 基本財産

定期預金 14,875,770 14,875,770 0

14,875,770 14,875,770 0

（2） 特定資産

退職給付引当資産 495,800 1,226,188 △ 730,388

減価償却引当資産 1,520,519 1,520,519 0

2,016,319 2,746,707 △ 730,388

（3） その他固定資産

什器備品 5,082,840 5,082,840 0

機械装置 14,385,000 14,385,000 0

建物付属設備 294,000 294,000 0

減価償却累計額 △ 19,560,328 △ 19,443,783 △ 116,545

201,512 318,057 △ 116,545

17,093,601 17,940,534 △ 846,933

46,823,678 54,354,669 △ 7,530,991

Ⅱ

1

買掛金 13,540,219 19,135,652 △ 5,595,433

未払金 19,155,121 17,937,332 1,217,789

未払返還金 0 660,486 △ 660,486

未払消費税等 3,065,300 2,913,500 151,800

預り金 82,694 76,204 6,490

35,843,334 40,723,174 △ 4,879,840

2

退職給付引当金 495,800 1,226,188 △ 730,388

495,800 1,226,188 △ 730,388

36,339,134 41,949,362 △ 5,610,228

Ⅲ正味財産の部

1

地方公共団体補助金 3,428,738 3,428,738 0

3,428,738 3,428,738 0

3,428,738 3,428,738 0

2 7,055,806 8,976,569 △ 1,920,763

11,447,032 11,447,032 (   　          0)

1,520,519 1,520,519 (   　          0)

10,484,544 12,405,307 △ 1,920,763

46,823,678 54,354,669 △ 7,530,991

流動資産合計

貸借対照表
令和6年3月31日

科目

資産の部

流動資産

                  負債合計

固定資産

基本財産合計

特定資産合計

　　その他固定資産合計

固定資産合計

                  資産合計

負債の部

流動負債

流動負債合計

固定負債

固定負債合計

正味財産合計

負債及び正味財産合計

指定正味財産

指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）



　公益財団法人浜田市学校給食会　　　      　

当年度 前年度 増減

Ⅰ

1

（1）

①

基本財産受取利息 297 297 0

297 297 0

②

特定資産受取利息 25 22 3

25 22 3

③

給食事業収益 181,922,815 182,141,801 △ 218,986

受託事業収益 222,544,000 222,544,000 0

食育事業収益 412,200 277,623 134,577

給食費返還金 0 △ 3,022,648 3,022,648

404,879,015 401,940,776 2,938,239

④

受取地方公共団体補助金 6,575,626 8,563,758 △ 1,988,132

6,575,626 8,563,758 △ 1,988,132

⑤ 受取寄付金

受取寄付金 293,643 216,144 77,499

受取寄付金等計 293,643 216,144 77,499

⑥

受取利息配当金 637 0 637

雑収益 71,230 76,800 △ 5,570

71,867 76,800 △ 4,933

411,820,473 410,797,797 1,022,676

（2）

①

牛乳購入費 38,164,619 34,337,785 3,826,834

おかず費 132,958,197 138,655,078 △ 5,696,881

材料費 10,795,252 12,603,430 △ 1,808,178

副材料費 3,671,349 3,952,870 △ 281,521

給料手当 83,903,846 82,520,506 1,383,340

退職給付費用 1,780,450 1,783,810 △ 3,360

福利厚生費 13,181,616 12,709,377 472,239

通信運搬費 175,462 197,362 △ 21,900

什器備品減価償却費 116,545 116,545 0

消耗品費 8,337,727 7,558,226 779,501

修繕費 2,607,809 3,628,911 △ 1,021,102

燃料費 15,076,824 17,722,069 △ 2,645,245

光熱水料費 24,468,729 24,620,721 △ 151,992

賃借料 179,828 179,828 0

諸謝金 10,000 0 10,000

租税公課 9,554,900 8,880,600 674,300

支払負担金 2,103,139 2,103,139 0

委託費 45,535,063 44,406,695 1,128,368

使用料 2,382,800 2,270,367 112,433

雑費 1,681,460 1,633,840 47,620

396,685,615 399,881,159 △ 3,195,544

事業収益計

正味財産増減計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年4月1日から令和６年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

基本財産運用益

基本財産運用益計

特定資産運用益

特定資産運用益計

事業収益

受取補助金等

受取補助金等計

雑収益

雑収益　計

経常収益計

経常費用

事業費

事業費計



　公益財団法人浜田市学校給食会　　　      　

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年4月1日から令和６年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

②

役員報酬 5,439,600 4,980,000 459,600

給料手当 5,519,383 6,240,870 △ 721,487

退職給付費用 171,037 155,338 15,699

福利厚生費 1,827,649 1,811,311 16,338

会議費 0 4,245 △ 4,245

旅費交通費 65,772 67,855 △ 2,083

通信運搬費 248,759 221,763 26,996

消耗品費 583,860 648,803 △ 64,943

賃借料 495,408 473,292 22,116

租税公課 1,290,540 1,508,240 △ 217,700

支払負担金 0 130,000 △ 130,000

委託費 857,241 846,241 11,000

雑費 116,372 154,088 △ 37,716

16,615,621 17,242,046 △ 626,425

413,301,236 417,123,205 △ 3,821,969

△ 1,480,763 △ 6,325,408 4,844,645

2

（1）

0 0 0

（2）

①その他の経常外費用

雑支出 440,000 0 440,000

440,000 0 440,000

△ 440,000 0 △ 440,000

△ 1,920,763 △ 6,325,408 4,404,645

△ 1,920,763 △ 6,325,408 4,404,645

8,976,569 15,301,977 △ 6,325,408

7,055,806 8,976,569 △ 1,920,763

Ⅱ

0 0 0

3,428,738 3,428,738 0

3,428,738 3,428,738 0

Ⅲ 10,484,544 12,405,307 △ 1,920,763

当期経常増減額

管理費

管理費計

経常費用計

     当期一般正味財産増減額

経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計

経常外費用

経常外費用計

     当期経常外増減額

     税引前当期一般正味財産増減額

正味財産期末残高

     一般正味財産期首残高

     一般正味財産期末残高

指定正味財産増減の部

     当期指定正味財産増減額

     指定正味財産期首残高

     指定正味財産期末残高



法　人　名：公益財団法人　浜田市学校給食会 　　　正味財産増減計算書内訳表
令和5年 4月1日 から令和6年3月31日 まで

公益目的事業会計

給食事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部

   1. 経常増減の部

　　(1)経常収益

      ①基本財産運用益 297 0 297

　　　　　基本財産受取利息 297 297

      ②特定資産運用益 25 0 25

　　　　　特定資産受取利息 25 25

      ③事業収益 387,823,394 17,055,621 404,879,015

　　　　　給食事業収益 181,922,815 181,922,815

　　　　　受託事業収益 205,488,379 17,055,621 222,544,000

　　　　　食育事業収益 412,200 412,200

　　　　　返還金 0 0

　　　④受取補助金等 6,575,626 6,575,626

　　　　　受取地方公共団体補助金 6,575,626 6,575,626

　　　⑤受取寄付金等 293,643 293,643

　　　　　受取寄付金 293,643 293,643

      ⑥雑収益 71,867 71,867

　　　　　受取利息配当金 637

　　　　　雑収益 71,230 71,230

      経常収益計 394,764,852 17,055,621 411,820,473

　　(2)経常費用

      ①事業費

　　　　　牛乳購入費 38,164,619 38,164,619

　　　　　おかず費 132,958,197 132,958,197

　　　　　材料費 10,795,252 10,795,252

　　　　　副材料費 3,671,349 3,671,349

　　　　　給与手当 83,903,846 83,903,846

　　　　　退職給付費用 1,780,450 1,780,450

　　　　　福利厚生費 13,181,616 13,181,616

　　　　　通信運搬費 175,462 175,462

           減価償却費 116,545 116,545
　　　　　消耗品費 8,337,727 8,337,727
　　　　　修繕費 2,607,809 2,607,809
　　　　　燃料費 15,076,824 15,076,824
　　　　　光熱水料費 24,468,729 24,468,729
　　　　　賃借料 179,828 179,828
　　　　　諸謝金 10,000 10,000

　　　　　租税公課 9,554,900 9,554,900

　　　　　支払負担金 2,103,139 2,103,139

　　　　　委託費 45,535,063 45,535,063

　　　　　使用料 2,382,800 2,382,800

　　　　　雑費 1,681,460 1,681,460

396,685,615 396,685,615

      ②管理費

　　　　　役員報酬 5,439,600 5,439,600

　　　　　給与手当 5,519,383 5,519,383

　　　　　退職給付費用 171,037 171,037

　　　　　福利厚生費 1,827,649 1,827,649

　　　　　旅費交通費 65,772 65,772

　　　　　通信運搬費 248,759 248,759

　　　　　消耗品費 583,860 583,860

　　　　　賃借料 495,408 495,408

　　　　　租税公課 1,290,540 1,290,540

　　　　　委託費 857,241 857,241

　　　　　雑費 116,372 116,372

　　　管理費計 0 16,615,621 16,615,621

      経常費用計 396,685,615 16,615,621 413,301,236

　　　当期経常増減額 △ 1,920,763 440,000 △ 1,480,763

   2. 経常外増減の部

     (1)経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

     (2)経常外費用

          その他の経常外費用

             雑支出 0 440,000 440,000

        経常外費用計 0 440,000 440,000

      当期経常外増減額 0 △ 440,000 △ 440,000

       税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,920,763 0 △ 1,920,763

      当期一般正味財産増減額 △ 1,920,763 0 △ 1,920,763

       一般正味財産期首残高 8,976,569 0 8,976,569

       一般正味財産期末残高 7,055,806 0 7,055,806

Ⅱ  指定正味財産増減の部

       当期指定正味財産増減額 0 0 0

       指定正味財産期首残高 3,428,738 0 3,428,738

       指定正味財産期末残高 3,428,738 0 3,428,738

Ⅲ  正味財産期末残高 10,484,544 0 10,484,544

科　　　　目
法人会計 合計



第３号議案

法　人　名：公益財団法人　浜田市学校給食会

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備　　考

Ⅰ  事業活動収支の部

   1. 事業活動収入

      ①基本財産運用収入

          基本財産利息収入 297 297 0

      ②特定資産運用収入

          特定資産利息収入 0 25 △ 25

      ③事業収入

          給食事業収入 182,000,000 181,922,815 77,185小・中学校等給食費

          受託事業収入 222,544,000 222,544,000 0委託料

          食育事業収入 420,000 412,200 7,800試食費収入（食育事業）

        事業収入計 404,964,000 404,879,015 84,985

      ④補助金等収入 (6,475,126＋100,500）

          地方公共団体補助金収入 6,580,000 6,575,626 4,374学校給食費激変緩和対策事業補助金+アイガモロボ米

      ⑤寄付金収入

          寄付金収入 294,000 293,643 357どんちっちノドグロ学校給食実行委員会事業（711尾）

      ⑥雑収入

          受取利息収入 830 637 193

          雑収入 76,000 71,230 4,770代行ごみ処理費等

        雑収入計 76,830 71,867 4,963

      事業活動収入計 411,915,127 411,820,473 94,654

   2. 事業活動支出

      ①事業費支出

          牛乳支出 38,200,000 38,164,619 35,381牛乳購入費

          おかず費支出 135,834,000 132,941,685 2,892,315給食食材費

          材料費支出 11,000,000 10,720,200 279,800精米

          副材料費支出 4,260,000 3,671,349 588,651精麦、パン代等

          給料手当支出 84,270,000 83,903,846 366,154職員給与・賞与

          退職給付支出 1,555,000 2,681,875 △ 1,126,875職員退職積立金

          福利厚生費支出 13,640,000 13,181,616 458,384社会保険料、健康診断料等

          通信運搬費支出 180,000 175,462 4,538電話代等

          消耗品費支出 8,150,000 8,337,727 △ 187,727消耗品費

          修繕費支出 2,800,000 2,607,809 192,191施設設備機器等修繕費

          燃料費支出 15,150,000 15,076,824 73,176ガス代

          光熱水料費支出 24,820,000 24,468,729 351,271電気、水道料

          賃借料支出 180,000 179,828 172印刷機リース代等

          諸謝金支出 10,000 10,000 0講師等の謝金（食育事業）

          租税公課支出 9,330,000 9,554,900 △ 224,900租税公課消費税等

          負担金支出 2,104,000 2,103,139 861排水浄化センター会員費

          委託費支出 45,240,000 45,535,063 △ 295,063給食配送料、設備一般管理保守点検料等

          使用料支出 2,410,000 2,382,800 27,200排水施設利用料等

          雑支出 1,600,000 1,681,460 △ 81,460検便代等

        事業費支出計 400,733,000 397,378,931 3,354,069

（単位：円）

収支計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで



第３号議案

法　人　名：公益財団法人　浜田市学校給食会

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異 備　　考

（単位：円）

収支計算書

令和  5年  4月  1日 から令和  6年  3月 31日 まで

      ②管理費支出

          役員報酬支出 5,440,000 5,439,600 400役員、評議員報酬

          給料手当支出 5,520,000 5,519,383 617職員給与

          福利厚生費支出 1,860,000 1,827,649 32,351社会保険料、健康診断料等

          旅費交通費支出 70,000 65,772 4,228公用車ガソリン代

          通信運搬費支出 230,000 248,759 △ 18,759通信料等

          消耗品費支出 800,000 583,860 216,140消耗品費

          賃借料支出 496,000 495,408 592公用車リース料、ALSOK

          租税公課支出 1,300,000 1,290,540 9,460租税公課消費税等

          委託費支出 858,000 857,241 759会計システムレンタル料、会計報酬代

          雑支出 120,000 116,372 3,628検便代等

        管理費支出計 16,694,000 16,444,584 249,416

      ③その他の支出

          雑支出 440,000 440,000 0弁護士委任契約着手金33万円、裁判着手金11万円

      事業活動支出計 417,867,000 414,263,515 3,603,485

        事業活動収支差額 △ 5,951,873 △ 2,443,042 △ 3,508,831

Ⅱ  投資活動収支の部

   1. 投資活動収入

      ①基本財産取崩収入

          基本財産取崩収入 9,285,271 0 9,285,271

      ②特定資産取崩収入

          退職給付引当資産取崩収入 0 1,126,875 △ 1,126,875

          減価償却引当資産取崩収入 1,520,519 0 1,520,519

        特定資産取崩収入計 1,520,519 1,126,875 393,644

      投資活動収入計 10,805,790 1,126,875 9,678,915

   2. 投資活動支出

      ①特定資産取得支出

          退職給付引当資産取得支出 397,000 396,487 513

      投資活動支出計 397,000 396,487 513

        投資活動収支差額 10,408,790 730,388 9,678,402

Ⅲ  財務活動収支の部

   1. 財務活動収入

      財務活動収入計 0 0 0

   2. 財務活動支出

      財務活動支出計 0 0 0

        財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 － 0

0

        当期収支差額 4,456,917 △ 1,712,654 6,169,571

        前期繰越収支差額 △ 4,456,917 △ 4,456,917 0

        次期繰越収支差額 0 △ 6,169,571 6,169,571



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 浜田手元保管 運転資金として 40,940

金城手元保管 　　　〃 28,076

旭手元保管 　　　〃 9,509

弥栄手元保管 　　　〃 26,138

現金　　　　計 104,663
当座預金 島根県農協浜田西支店 運転資金として 0
当座預金 日本海信用金庫本店 運転資金として 1,798,501

当座預金　計 1,798,501

普通預金 山陰合同銀行浜田支店 運転資金として 8,388,038

島根県農協浜田西支店 　　　〃 6,274,271

島根県農協浜田支店 　　　〃 182,394

島根県農協浜田東支店 　　　〃 4,132,482

普通預金　計 18,977,185

定期預金 日本海信用金庫本店 運転資金として 622,432

現金預金　合計 21,502,781

未収金 令和5年度事業に伴う収入の未収のもの ゴミ処理負担金 40,000

学校給食費激変緩和対策事業補助金 1,989,082

未収金　計 2,029,082

未収給食費 令和5年度までの給食費収入の未収のもの 小学校4校、中学校３校分、準要保ほか 5,829,961

たな卸資産 令和5年度事業に伴う給食物資の在庫 次年度使用のおかず材料、米、麦 56,314

前払費用 令和6年度事業に係る前払い費用 金城センター食育ニュ-ス新聞代 18,744

仮払金 浜田市 漏水による減免措置 283,195

有価証券 日本海信用金庫　200口 出資証券 10,000

29,730,077

（固定資産）

基本財産 定期預金 島根県農協浜田西支店 621,691

山陰合同銀行浜田支店 14,254,079

基本財産　計 14,875,770

特定資産 退職給付引当資産 島根県農協浜田西支店 退職金の支払いに備えた引当資産 495,800

減価償却引当資産 山陰合同銀行浜田支店 設備機器の減価償却に備えた引当資産 1,520,519

特定資産　計 2,016,319

その他の固定資産 建物付属設備 浜田給食センター建物に付属 防犯警報機システム 294,000

機械装置 浜田給食センター設置の炊飯機械 給食主食炊飯に使用 14,385,000

什器備品 浜田給食センターで使用する事務機器外 給食業務で使用 5,082,840

減価償却累計額 上記の備品、装置、設備に係るもの 上記固定資産の減価償却累計額 △ 19,560,328

その他の固定資産　計 201,512

17,093,601

46,823,678

（流動負債）

買掛金 給食食材納入者に対する未払金 13,540,219

未払金 食材以外の物資納入者に対する未払金 19,155,121

未払消費税等 確定消費税額 3,065,300

預り金 職員給与からの預かり金 給与等の源泉所得税 82,694

35,843,334

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 退職金の支払いに備えた引当金 495,800

495,800

36,339,134

10,484,544　　　　　　　　　正味財産

公益財団法人　浜田市学校給食会　　　                      　         財産目録
令和６年3月31日現在

貸借対照表科目

　　　　　　　　　流動資産合計

公益目的保有財産で、運用益を公益目的事
業共用の財源として使用

　　　　　　　　　固定資産合計

　　　　　　　　　資産合計

　　　　　　　　　流動負債合計

　　　　　　　　　固定負債合計

　　　　　　　　　負債合計



1．重要な会計方針

（1）「公益法人会計基準」(平成２０年４月１１日　平成２１年１０月１６日改正　内閣府公益認定委員会)

を採用しています。

（2）棚卸資産の評価方法

最終仕入原価法によっております。

（3）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

定額法又は旧定額法を採用しております。

（4）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりであります。
（単位：円）

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりであります。
（単位：円）

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

4．その他固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりであります。

　　公益財団法人浜田市学校給食会　　　　　　財務諸表に対する注記

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 14,875,770 0 0 14,875,770

退職給付引当資産 1,226,188 396,487 1,126,875 495,800

小　計 14,875,770 0 0 14,875,770

特定資産

減価償却引当資産 1,520,519 0 0 1,520,519

小　計 2,746,707 396,487 1,126,875 2,016,319

当期末残高
うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

うち負債に
対応する額

基本財産

科　目

17,622,477 396,487 1,126,875 16,892,089合  計

小計 14,875,770 3,428,738 11,447,032

　　定期預金 14,875,770 3,428,738 11,447,032

0 0 495,800

　　減価償却引当資産 1,520,519

特定資産

　　退職給付引当資産 495,800

3,428,738 12,967,551 495,800

0 1,520,519 495,800

合　計 16,892,089

0 1,520,519 0

小  計 2,016,319

建物付属設備 294,000 293,999 1

機械設備 14,385,000 14,384,996 4

科　目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

5.　その他

　・浜田市学校給食等食材購入費用支援事業補助金があった。又寄付として浜田市のどぐろ学校給食実行委員会から
浜田市の特産品であるのどぐろ給食提供があった。

什器備品 5,082,840 4,881,333 201,507

合　計 19,761,840 19,560,328 201,512



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　注記２「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」をもって記載を省略する。

２．引当金の明細

（単位：円）

1,226,188 396,487 495,800退職給付引当金 1,126,875 0

　　公益財団法人浜田市学校給食会　　　　附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他





　公益財団法人浜田市学校給食会　　　      　

当年度 前年度 増減

Ⅰ

1

（1）

①

基本財産受取利息 297 297 0

297 297 0

②

特定資産受取利息 25 22 3

25 22 3

③

給食事業収益 181,922,815 182,141,801 △ 218,986

受託事業収益 222,544,000 222,544,000 0

食育事業収益 412,200 277,623 134,577

給食費返還金 0 △ 3,022,648 3,022,648

404,879,015 401,940,776 2,938,239

④

受取地方公共団体補助金 6,575,626 8,563,758 △ 1,988,132

6,575,626 8,563,758 △ 1,988,132

⑤ 受取寄付金

受取寄付金 293,643 216,144 77,499

受取寄付金等計 293,643 216,144 77,499

⑥

受取利息配当金 637 0 637

雑収益 71,230 76,800 △ 5,570

71,867 76,800 △ 4,933

411,820,473 410,797,797 1,022,676

（2）

①

牛乳購入費 38,164,619 34,337,785 3,826,834

おかず費 132,958,197 138,655,078 △ 5,696,881

材料費 10,795,252 12,603,430 △ 1,808,178

副材料費 3,671,349 3,952,870 △ 281,521

給料手当 83,903,846 82,520,506 1,383,340

退職給付費用 1,780,450 1,783,810 △ 3,360

福利厚生費 13,181,616 12,709,377 472,239

通信運搬費 175,462 197,362 △ 21,900

什器備品減価償却費 116,545 116,545 0

消耗品費 8,337,727 7,558,226 779,501

修繕費 2,607,809 3,628,911 △ 1,021,102

燃料費 15,076,824 17,722,069 △ 2,645,245

光熱水料費 24,468,729 24,620,721 △ 151,992

賃借料 179,828 179,828 0

諸謝金 10,000 0 10,000

租税公課 9,554,900 8,880,600 674,300

支払負担金 2,103,139 2,103,139 0

委託費 45,535,063 44,406,695 1,128,368

使用料 2,382,800 2,270,367 112,433

雑費 1,681,460 1,633,840 47,620

396,685,615 399,881,159 △ 3,195,544

事業収益計

正味財産増減計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年4月1日から令和６年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

一般正味財産増減の部

経常増減の部

経常収益

基本財産運用益

基本財産運用益計

特定資産運用益

特定資産運用益計

事業収益

受取補助金等

受取補助金等計

雑収益

雑収益　計

経常収益計

経常費用

事業費

事業費計



　公益財団法人浜田市学校給食会　　　      　

当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和５年4月1日から令和６年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

②

役員報酬 5,439,600 4,980,000 459,600

給料手当 5,519,383 6,240,870 △ 721,487

退職給付費用 171,037 155,338 15,699

福利厚生費 1,827,649 1,811,311 16,338

会議費 0 4,245 △ 4,245

旅費交通費 65,772 67,855 △ 2,083

通信運搬費 248,759 221,763 26,996

消耗品費 583,860 648,803 △ 64,943

賃借料 495,408 473,292 22,116

租税公課 1,290,540 1,508,240 △ 217,700

支払負担金 0 130,000 △ 130,000

委託費 857,241 846,241 11,000

雑費 116,372 154,088 △ 37,716

16,615,621 17,242,046 △ 626,425

413,301,236 417,123,205 △ 3,821,969

△ 1,480,763 △ 6,325,408 4,844,645

2

（1）

0 0 0

（2）

①その他の経常外費用

雑支出 440,000 0 440,000

440,000 0 440,000

△ 440,000 0 △ 440,000

△ 1,920,763 △ 6,325,408 4,404,645

△ 1,920,763 △ 6,325,408 4,404,645

8,976,569 15,301,977 △ 6,325,408

7,055,806 8,976,569 △ 1,920,763

Ⅱ

0 0 0

3,428,738 3,428,738 0

3,428,738 3,428,738 0

Ⅲ 10,484,544 12,405,307 △ 1,920,763

当期経常増減額

管理費

管理費計

経常費用計

     当期一般正味財産増減額

経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計

経常外費用

経常外費用計

     当期経常外増減額

     税引前当期一般正味財産増減額

正味財産期末残高

     一般正味財産期首残高

     一般正味財産期末残高

指定正味財産増減の部

     当期指定正味財産増減額

     指定正味財産期首残高

     指定正味財産期末残高


